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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia
do pokrywania giętkich arkuszy, zwłaszcza
z materiałów celulozowych, używanych do
opakowywaniia, cienką, przezroczystą i nie-
przepuszczającą wody błomką z wosku.

W urządzeniu według niniejszego wy¬
nalazku wytwarza się mgłę, składającą się
z drobnych cząstek środka, wytwarzającego
nieprzepuiszczającą wody powłokę, które to
cząstki osadzają się na giętkich arkuszach,
poczem zostają na nich stopione, przez co
wytwarza się giętka, przezroczysta, nie¬
przepuiszczającą wody i nadzwyczaj cien¬
ka powłoka.

Urządzenie według niniejszego wyna¬
lazku posiada narządy do wytwanzania

mgły z drobnych cząsteczek wosku, narzą¬
dy do oddzielania cząstek o określonej wiel¬
kości, narządy do poruszania cząsteczek
wioisku w celu wetknięcia się ich z giętkim
arkuszem oraz narządy do topienia ciząste-
Cziek woskowych, osadzonych na arkuszu.

Urządzenie według wynalazku przed¬
stawiane jest schematycznie na rysunku.

Fig. 1 przedstawia schematycznie piono¬
wy przekrój podłużny urządzenia według
niniejsizeigo wynalazku do pokrywania gięt¬
kich arkuszy.

Fig. 2 przedstawia takiż przekrój od¬
miany urządzenia wzdłuż przerywanej linji
3—3 na fig. 3, widziany w kierunku strzał¬
ki, a fig. 3 przedstawia poziomy, częściowy



-widok wzdłuż przerywanej linji 2—2 na
fig. 2, -widziany w kierunku strzałek.

Do wytwarzania nieprzepuszczających
wtody błon stosuje się albo wieloskładniko¬
wy lakier, zawierający wosk, albo też ar¬
kusz woskuje się z łatwością przez bezpo¬
średnie spryskiwanie, zanurzanie lub wcie¬
ranie wosku. Ostatnio wymienione arkusze
są znane pod nazwą ,,papier woskowany" i
składają się z warstwy papy, miazgi, pa¬
pieru lub tym podobnych arkuszy, które są
pokryte stosunkowo grubą, nieprzepusizcza-
jącą wody powłoką, składającą się z wo¬
sku. Powyższe arkusze nie nadają się do pa¬
kowania, ponieważ są one nieprzezroczyste,
nie są gięUkie wskutek nadmiernej grubości
i nie są trwałe wskutek tego, że przepu¬
szczają wilgoć szparami i szczelinami, które
powstają przy zginaniu arkuszy podctzias pa¬
kowania towarów. Stosowanie wosku w war¬
stwie o grubości jednego mikrona przez
bezpośrednie spryskiwanie lub wcieranie
przy stosowaniu następnie polerowania lub
zesikrobywania jest już znane.

Jeżeli jednak pokrywa się woskiem ma-
terjały niewłóknisite, jednorodne, jak np.
arkusze z regenerowanej celulozy, to po¬
włoka nie jest jednakowo przezroczysta,
łatwo się zeskrobuje wskutek braku przy¬
czepności albo łuszczy się przy użyciu
wskutek braku giętkości,

Poza tern do wyrobu arkuszy pakunko¬
wych dawniiejszemi sposobami przez pokry¬
wanie ich lakierem, zawierającym wosk,
pochodne celulozy, środki, nadające gięt¬
kość, klej i t. d. potrzebne są duże ilości
mieszaniny rozpuszczalników. Odparowy¬
wanie rozpuszczalników i ewentualne ich
odzyskiwanie jest kosztowne i uciążliwe.
Często również trzeba przywracać giętkość
powłoki, zmniejszoną przez wysuszenie. Po¬
mimo wsizystkich ostrożności zdarza się
często, że wosk, obecny w takich lakierach
i powłokach, uniemożliwia usunięcie ostat¬
nich śladów rozpuszczalnika, przez co o-
trzymuje się produkt, posiadający zapach,

co sprawia, iż jego użycie jest wskutek tego
ograniczone.

Znane dotychczas arkusze do opakowy-
wania, nieprzepuszczające wody, prze¬
ważnie nie dają się kleić klejami, rozpu-
szozalnemi w wodzie, nie można również
odciskać na nich pieczątek. Adkusize, po¬
kryte błoną, wytworzoną według niniejsze¬
go wynalazku, dają się kleić zapomocą kle¬
jów, rozpuszczalnych w wodzie, jak też
można przyklejać do nich znaczki zapomo¬
cą tych klejów. Arkusz regenerowanej ce¬
lulozy lub innego materjału celulozowego,
np. papieru lansowanego, można pokry¬
wać błonką z ozokerytu lub innego odpo¬
wiedniego wosku (bez następnej obróbki
tych arkuszy) zapomocą urządzenia według
niniejszego wynalazku.

Giętkie, przezroczyste arkusze z regene¬
rowanej celulozy zawierają pewną ilość wo¬
dy i zwykle małe ilości środka higrosko-
pijnego, np. gliceryny.

Arkusze innych materjałów, np. arku¬
sze żelatyny, octanu celulozy i t. d., do któ¬
rych źle przylega warstwa wosku, powle¬
ka się najpierw błoną z odpowiedniego środ¬
ka, który niekoniecznie musi być odporny
na przenikanie wody. Jako taki środek mo¬
gą służyć pochodne celulozy lub polimery¬
zowane związki winylu, zmieszane ze środ¬
kami, nadającemi giętkość, np. z gumami,
żywicami i t. d. Do takiej bteny warstwa
wosku przylega dobrze.

Podobne postępowanie stosuje się rów¬
nież wtedy, gdy arkusz zbytnio wchłania
wosk, co utrudnia wytwarzanie cienkiej
błony.

Taką powłokę nakłada się na arkusz
znanym sposobem przez przeprowadzanie
arkusza przez roztwór lakieru i następne
suszenie.

Okazało się, że przez pokrycie arkuszy z
regenerowanej celulozy powłokami pośred-
niemi a następnie woskiem uzyskuje się pro¬
dukt, nadający się lepiej do pewnych celów,
zwłaszcza gdy pożądana jest mieprzepu-
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szcizalność wody i równocześnie odporność
na działanie wilgoci.

Ostateczna odporność .gotowego mate-
rjału na działanie wilgoci nie zależy zasad¬
niczo od grubości powłoki pośredniej, dzięki
czemu może ona być bardzo cienka. Bardizo
dobre wyniki uzyskano z błoną o grubości
tylko 0,00025 mm po każdej stronie arku¬
sza.

Do wytwarzania powłoki .pośredniej
można użyć np. mieszaniny, składającej się
z 74i5% nitrocelulozy, 25% ftalanu dwu-
butylowego, 0,5 % dmuchanego oleju rzepa¬
kowego.

Odpowiednią grulbość powłoki pośred¬
niej uzyskuje się, jeśli 10 gr powyższej
mieszaniny rozpuścić w 300 cm3 mieszaniny
rozpuszczalników, zawierającej 40 części
octanu etylowego i 60% benzenu. Po wy¬
schnięciu powłoki pokrywa się materjał
po jednej lub obydwóch stronach parafiną
lub innym odpowiednim woskiem w urzą¬
dzeniu, opisanem poniżej, w celu wytwo¬
rzenia bardzo odpornego na działanie wil¬
goci, przezroczystego, giętkiego i niebrudzą-
cego materjału pakunkowego. Barwników,
pigmentów lub wosków można dodawać do
powłoki pośredniej dowolnie.

Dhuższemi próbami i badaniami stwier¬
dzono, że warstwa wosku, zapewniająca
pożądaną odporność na działanie wilgoci,
pnzy powleczeniu obydwóch powierzchni ar¬
kusza z celulozy regenerowanej może po¬
siadać gruibość, nie większą niż 1/10 — 1/5
mikrona po każdej stronie. Tego rodzaju
błony o grubości nawet tak małej, jak 1/100
mikrona, posiadają bardzo dobre własności
pod względem odporności na działanie wil¬
goci Najlepiej jest stosować grubość 1/20
do 1/50 mikrona.

Przez mierzenie średnicy i liczenie kule¬
czek wosku na powierzchni arkusza z rege¬
nerowanej celulozy przed ich stapianiem
oraz przez odpowiednie obliczenie można
określić grubość błionki po zlaniu się kule¬
czek. Stwierdzono również, że rozpylanie

Wosiku należy prowadzić tak, aby przed sita*
pianiem na każdym mcm2 powierzchni arku¬
sza 500 do 2500 kuleczek wosku posiadało
średnicę nie większą niż 40, a najlepiej nie
większą niż 20 mikronów, oraz alby 50 do
90% wszystkich kuleczek posiadało średni¬
cę mniejszą niż 5 mikronów przy równo-
miemem nałożeniu ich na arkusz. Dalsze
dane co do wielkości i liczby cząsteczek
wosku są podane niżej.

Błony, wytworzone innemi sposobami,
w których cząsteczki wosku są większe niż
podano wyżej, nie są równomiernie roz¬
dzielone na powierzchni arkusza, nie są zu¬
pełnie przezroczyste, posiadają tłuste pla¬
my i ścierają się przy użyciu, wskutek cze¬
go są dużo gorsze niż błony, wytworzone
sposobem według niniejszego wynalazku.
Przy powlekaniu arkuszy sł^bo pochłania¬
jących, np. pokrytego warstwą pośrednią
papieru glansowanego lub też arkuszy pew¬
nych materjałów, powleczonych uprzednio,
zwiększa się czas powlekania.

Według niniejszego wynalazku talk nie¬
zwykle cienkie powłoki wosku osiąga się
przez wytwarzanie delikatnej mgły z wosku
w zamkniętej komorze, ustawiając powle¬
kany arkusz w komorze w takiej odległości
od przyrządu, wytwarzającego mgłę, iż
wszelkie cząsteczki o średnicy w przybli¬
żeniu większej niż 30 mikronów spadaj ą na
dno komory i nie dochodzą do arkusza. Po
równomiernem pokryciu powierzchni dosta¬
tecznie droibnemi cząsteczkami wosku ogrze¬
wa się arkusz, przeprowadzając go przez
ogrzaną przestrzeń lub w inny odpowiedni
sposób w celu zlania cząsteczek wosku, po-
czem arkusz chłodzi się i uzyskuje jedno¬
litą i bardzo cienką błonę woskową na całej
swej powierzchni. Powłoką woskową można
pokrywać jedną lub obydwie strony ar¬
kusza. |

Urządzenie według wynalazku jest
przedstawione schematycznie na fig. 1 i po¬
siada postać zamkniętej komory 10, posia¬
dającej po jednej stronie przyrząd 11 do
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rozpylania wosku. Na drugim końcu komo¬
ra posiada w przedziale 13 szpary 12, przez
które przechodzi taśma powlekanego mate-
tijału z wału 14 na wiał 15. Przyrząd do
rozpylania 11 posiada naczynie 16 z para¬
finą 17, znajdującą się w stanie płynnym,
to jest stopioną lub rozpuszczoną w toluenie
lub innym rozpuszczalniku. W parafianie po¬
grążony jest wolno obracający się walec 18,
który podczas obracania się pokrywa się na
swym obwodzie 19 cienką warstewką para¬
finy. Ponad walcem 18 umieszczona jest
stycznie do walca dmuchawa powietrzna
20, która wdmuchuje ciepłe powietrze na
,powierzchnię 19 walca, odrywając cienką
błonę płynnego wosku i rozpylając ją w
komorze 10.

Stwierdzono, iż przy użyciu najlepszych
przyrządów do rozpylania otrzymuje się
mgłę wosku, zawieraj ącą cząsteczki za duże,
przyczem zawartość cząsteczek większych,
niż pożądane, jest tak duża, iż zachodzi ko¬
nieczność usuwania tych większych cząste¬
czek przez odgrodzenie powlekanego arku¬
sza od przyrządu do rozpylania. W tym
celu stosuje się przegrody 23, dzięki którym
większe cząsteczki mgły oddzielają się i
zbierają na dnie komory w miejscach 21,
skąd usuwa się je co pewien czas i ponow¬
nie zużywa. Pozostałą mgłę, składającą się
z drobnych cząsteczek wosku, unosi ze so¬
bą powietrze i osadza na materjale.

Po opuszczeniu komory 10 taśma mate-
rjału przechodzi przez komorę ogrzewającą
22, w której osadzone cząsteczki wiosku sta¬
piają się i wytwarzają jednolitą błonę. Ko¬
mora 22 może być zaopatrzona w odpo¬
wiedni narząd, regulujący skład powietrza,
w celu uniknięcia zmniejszania się giętkości
materjału podczas stapiania cząsteczek wo¬
sku. Powleczony materjał przechodzi na
wał 15, który znajduje się w takiej odległo¬
ści od komory 22, aby warstewka wosku
mogła ostygnąć przed nawinięciem nań ta¬
śmy. Można również umieścić między komo¬
rą 22 a wałem 15 odpowiednie przyrządy

chłodzące. Powyższe przyrządy chłodzące
zaznaczono na rysunku w przerwie taśmy
liczbą 24.

Jeśli stosuje się roztwór wosku w tolue¬
nie lub innym rozpuszczalniku, to w komo¬
rze 22 umieszcza się przyrządy suszące
(nieuwidocznione na rysunku) lub też sto¬
suje się długą komorę 22, aby móc w niej
odpędzić rozpuszczalnik.

Na fig. 2 13 przedstawiono odmianę u-
rządzenia, w której odpowiednie części
oznaczono tak samo, jak na fig. 1. Zasad¬
nicza różnica pomiędzy tern urządzeniem a
poprzedniem polega na tern, iż mgła z czą¬
steczek wosku, unoszona przez powietrze,
jest poruszana przy pomocy odpowiedniego
narządu, np. wentylatora 26. Wentylator
można również zastosować w urządzeniu,
przedstawionem na fig. 1. W urządzeniu
według fig. 2 i 3, w celu ułatwienia oddzie¬
lania cząsteczek wosku, komora rozpylają¬
ca A jest wykonana jako komora, oddzie¬
lona od komory losadnikowej B, przyczem
jeden .z wentylatorów 26 przeprowadza
mgłę z delikatnych cząsteczek wosku do gór¬
nej części komory B w jednym jej końcu, a
drugi wentylator 26 odciąga pozostałą mgłę
w drugim końcu i doprowadza ją zpowro-
tem do< komory A. Przy zastosowaniu koło¬
wego obiegu mgły z cząsteczek wosku moż¬
na osadzać cząsteczki wosku na obydwóch
stronach powlekanego materjału odrazu;
w tym celu taśma mater j ału przechodzi
dwukrotnie przez komorę B nim wejdzie do
komory 22. Przy prowadzeniu taśmy mate-
rj ału powlekanego w kierunku, wskazanym
zapomocą strzałek, osadzone cząsteczki nie
podlegają uszkodizeniu wskutek działania
dodatkowych wałków 25 przed procesem
stapiania, ponieważ cząsteczki są osadzone
zasadniczo tylko na górnej czięści taśmy
podczas przechodzenia przez komorę B.

W ten sposób można szybko pokryć ta¬
śmę materjału np. z regenerowanej celulo¬
zy, osadzając po każdej stronie w przybli¬
żeniu 2000 cząsteczek parafiny na mm2 w
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ciągu 60 sekund i następnie stapiając obie
strony jednocześnie, przez co uzyskuje się
przezroczysty, giętki, nieprzyczepiajacy się,
nietłusziczący i wysoce odporny na działa¬
nie wilgoci materjajł pakunkowy, pozbawio¬
ny zapachu. Stwierdzono na podstawie ba
dań zapomocą mikroskopu, że iz osadzonych
cząsteczek wosku 11% posiada wielkość 0,5
mikrona, 31% — 1 mikron, 25% — 1,5 mi¬
krona, 13% — 2 mikrony, 9% — 3 mikrony,
3% — 4 mikrony, 2% —5 mikronów, a
6% — 5 do 20 mikronów.

Stwierdzono, że stosując talk doskonale
rozdrobnione cząsteczki jak wymieniono,
można osadzić 1500—5000 cząsteczek wo¬
sku na jednym mm2 taśmy z regenerowa¬
nej celulozy. Oczywiście, przy rożnem sto¬
sowaniu urządzenia można osiągnąć różne
co do wielkości zawartości cząsteczek w
błonie. Teoretycznie;otrzymanoby w przy¬
padku, gdyby wszystkie cząsteczki posia¬
dały jednakową wielkość, przybliżoną licz¬
bę cząsteczek na 1 mm2 przy grubości bło¬
ny 1/10 i 1/l00 -mikrona następujące dane.

Średnica
cząsteczek

w mikronach

1

2

4

6

8

10

12

14
16
20
25
30
35
40

Liczba cząsteczek
na 1 mm2 przy gru¬
bości błony 1/10

mikrona

191,000
23,900
2,960

884

373

192

112
70

47

24

12,5
7,9
4,53
2,93

Liczba cząsteczek
na 1 mm2 przy gru¬
bości błony 1/100

mikrona

19,100
2,390

296
88

37

19

11
7

4,7
2,4
1,25
0,709
0,453
0,293

Przy stosowaniu parafiny dobrze jest u-
żywać parafiny o stosunkowo wysokim
punkcie topnienia, np. 58 do 60°C. Dobre

wyniki otrzymano również z mieszaniną,
składającą się z 95% oczyszczonego wosku
pszczelnego i stosowaną do powlekania re¬
generowanej celulozy nispowleczonej war¬
stwą pośrednią. Przy powlekaniu papieru
glansowanego lepszy jest sam wosk pszczel¬
ny, lecz, jak wyżej zaznaczono, należy
działać przez dłuższy okres czasu, wsku¬
tek słabszego pochłaniania stopionego wo¬
sku przez powierzchnię traktowanego ma-
terjału. W tym przypadku trzeba działać
dwa razy dłużej, niż pnzy powlekaniu rege¬
nerowanej celulozy.

Opisane urządzenia nie ograniczają za¬
kresu niniejszego wynalazku i podane są
tylko tytułem przykładu. Zarówno grubość
błony, jak i wielkość osadzonych cząsteczek
mogą się zmieniać w zależności od zmiany
odległości arkusza od przyrządu rozpylają¬
cego lub czasu działania, albo wskutek za¬
stosowania innych narządów rozpylają¬
cych, co jednak nie zmienia istoty wyna¬
lazku.

Zapomocą urządzenia według wyna¬
lazku można nałożyć na taśmę z regenero¬
wanej celulozy cienką warstewkę wosku
o grubości 0,024 mm. Tak powleczona ta¬
śma jest bardzo przezroczysta, giętka, nie
lepi się, nie plami i jest odporna na dzia¬
łanie wilgoci. Jeżeli np. z jednej strony
wystawi się ją na działanie suchego powie¬
trza, a z drugiej sitrony na 'działanie powie¬
trza, nasyconego parą wodną, to przechodzi
mniej niż 60 gramów pary wodnej przez
jeden metr kwadratowy taśmy w ciągu
24-ch godzin w temperaturze około 40°C.

Pomimo tego, że w opisie jest mowa tylko
o materjałach do opakowywania o postaci
arkuszy lub taśm, rozumie się, że urządze¬
nie według wynalazku nadaje się również
do pokrywania dowolnych materjałów. W
powyższy sposób można np. uodporniać na
działanie wilgoci worki, torebki i t. d. z po¬
włoką pośrednią lub bez niej. Rozumie się,
że urządzenie powyższe można zmienić od¬
powiednio przy traktowaniu małych lub od-
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dzielnych przedmiotów w ten sposób, że u-
mieszcza się w urządzeniu przenośnik pa¬
sowy.

Urządzenie nadaje się również do za¬
bezpieczania przez powlekanie ściętych
krawędzi i izewnętrznych warstw powleczo¬
nych lub niepowleczonych materjałów hi-
groskopijnych lub zwykłej albo odpornej
na działanie wilgoci regenerowanej celulo¬
zy w celu zabezpieczenia jej przed zmianą
zawartości wilgoci, zwłaszcza na krawę¬
dziach, co powoduje pęcznienie taśmy, albo
przed wysychaniem jej podczas przechowy¬
wania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nadawania arkuszom
lub taśmom z regenerowanej celulozy lub
przedmiotom z niej wykonanym, odporności
na działanie wilgoci przez strącanie na ich
powierzchnie wielkiej liczby drobniutkich
cząsteczek wosku i późniejsze stapianie
tych cząsteczek na powlekanym materjale
tak» iż po stopieniu tworzą one cienką jed¬
nolitą błonkę, znamienne tern, że składa się
z przyrządu, rozpylającego stopiony lub
rozpuszczony wosk i wytwarzającego mgłę
z drobnych cząsteczek wosku o średlnicy, nie
większej niż 40 mikronów, z komory, w któ¬
rej wystawia się materjał powlekany na
działanie tej mgły tak, iż następuje osadza¬
nie się cząsteczek wosku na powierzchni
materjału, oraz iz przyrządów do stapiania
cząstek wosku na jednolitą błonkę.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że miejsce powlekania mate¬
rjału drobalemi cząstkami wosku znajduje
się w takiej odległości od przyrządu roz¬
pylającego, że tylko cząsteczki mgły, uno¬
szone przez powietrze, zostają nałożone na
powlekaną powierzchnię, natomiast czą¬

steczki cięższe zostają wydlzielone, zanim
osiągną powlekaną powierzchnię.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że na drodze mgły z drob¬
nych cząstek wosku, uruchomianej ewen¬
tualnie zapomocą dmuchawy, znajdttją się
przegrody kierujące, powierzchnie odrzuto¬
we lub podobne narządy do oddzielania
cięższych cząstek wosku.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tern, że przyrząd, wytwarzają¬
cy mgłę, posiada postać rozpylacza.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że z komorą grzejną, w któ¬
rej stapia się cząstki wosku, połączony jest
przyrząd do regulowania składu powietrza,
umożliwiający nastawianie zawartości wil¬
goci w powlekanym materjale i zapobiega¬
jący wysuszaniu błony lub innego powleka¬
nego przedmiotu podczas stapiania wosku i
stracie giętkości.

6. Urządzenie według zastrz. 1 i 5,
znamienne tern, że komora do powlekania
jest zaopatrzona w przyrząd do przeprowa¬
dzania powlekanego, giętkiego 3tet*rjału w
taki sposób, iż unika się mechanicznych u-
szkodzeń cząsteczek wosku przed procesem
stapiania.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 —-6, znamienna tem, że posiada dwie ko¬
mory, z których w pierwszej wytwarza się
mgłę z cząsteczek wosku, a w drugiej po¬
wleką się temi cząsteczkami obrabiany ma¬
terjał, przyczem między komorami umie¬
szczone są wentylatory, przenoszące czą¬
steczki wosku z pierwszej komory do dru¬
giej.

S y 1 v a n i a I n d u s t r i a 1
Corporation,

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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